
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.652, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018.

Nomeia Valter Levandosque como ordenador de despesas da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Renda.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeado VALTER LEVANDOSQUE, como ordenador de des-
pesas da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda, no período de 26 de 
dezembro de 2018 a 09 de janeiro de 2019.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos de 26 de dezembro de 2018 a 09 de janeiro de 2019.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de novembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº: 154044/2018
Aquisição de camisetas
PR-G - PREGAO PRESENCIAL - 221/2018  -  EDITAL Nº: 221/2018
INTERESSADOS: SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

ADJUDICO E HOMOLOGO, nos termos da Legislação em vigor, o proce-
dimento licitatório e a classificação dos itens

FORNECEDOR: CAROLINE BERNARDINO DA SILVA ME
Item 1 - Camiseta em malha PV - UN Quantidade: 440,00 Valor Unitário: 
16,80 Total: 7.392,00

 TOTAL DO FORNECEDOR:   7.392,00
 TOTAL GERAL:   7.392,00

Piracicaba, 06 de novembro de 2018.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Leilão nº 02/2018
Objeto: Alienação de bens inservíveis (utensílios de cozinha). Abertura: 
29/11/2018 às 14h30min. 
O(s) Edital(is) encontra(m)-se publicado no endereço eletrônico: www.
piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. 
Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba 12 de novembro o de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Chefe de Setor

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 361A/18

Fornecimento parcelado de chocolate em pó, durante o exercício de 2019.

Comunicamos que fica cancelada a sessão de abertura e disputa, do refe-
rido Pregão, por erro de digitação no sistema, sendo assim, o pregão será 
relançado no sistema, ficando alterada as datas de abertura e disputa para 
o dia 28/11/2018, às 14h00 e 14h30, respectivamente.
O edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone: (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 12 de novembro de 2018.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Chefe de Setor

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 90/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  Levantamento 
Específico n° 147254, que deu origem a notificação de lançamento n°71657 
e ao Auto de Infração n° 73324, ambos de 10/10/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 05 de novembro de 2018.

CONTRIBUINTE:  
HOMSI E RAZ COMERCIAL JEANS LTDA - EPP
END.: R. XV DE NOVEMBRO, 823, CENTRO - PIRACICABA/SP
CEP:  13400-370 - CPD:  628433 - CNPJ: 14.127.932/0001-04

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 91/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao 
Processo Administrativo de  Cancelamento de Inscrição n° 14821/2013, que 
deu origem aos Autos de Infração n° 73339 e 73340, ambos de 06/11/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de novembro de 2018.

CONTRIBUINTE: 
I. S. MENDES ESTACIONAMENTO - ME
END.: R. MORAES BARROS, 626, CENTRO - PIRACICABA/SP
CEP:  13400-353 - CPD:  626989 - CNPJ: 55.711.576/0001-59

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Nome:  PAULO SERGIO DA SILVA
Protocolo  26864/2018       

Temos a informar que para darmos prosseguimento à solicitação de Construção 
de Prédio Comercial citado, se faz necessário a entrega por parte do senhor 
proprietário de uma cópia atualizada da Matrícula Retificada, N° 76.122 do 1° 
CRI. Isto se faz necessário pois segundo o projeto apresentado (fls. 11), não 
condiz com a matrícula (fls. 08), o prédio ultrapassa o perímetro do terreno.
O documento deverá ser apresentados na Divisão de Cadastro Técnico no 
3º andar do Centro Cívico, Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao 
solicitado.

Piracicaba, 03 de Agosto de 2018.

_________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Nome: RIVALDO GERDES
Protocolo 81697/2013

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Desenho, vem por meio deste, em 
relação à solicitação de Certidão de cadastro do imóvel em tela, informar que: 
Para que seja possível analisar corretamente o solicitado, é necessário 
apresentar cópia atualizada das matrículas 3.769, 2.019 e 8.534 ambas do 
1° CRI e que nelas conste a retificação administrativa contendo as descrições 
corretas, suas medidas (ângulos, rumos e azimutes), as vias públicas que 
circundam o imóvel e a distância de uma rua oficial mais próxima, ou ainda, 
a matrícula unificada dos imóveis.
O prazo para atendimento do solicitado é de 30 dias contados a partir do 
recebimento deste. Caso não haja manifestação por parte do contribuinte 
dentro do prazo estipulado, o processo será Arquivado. 

Piracicaba, 06 de agosto de 2018

_________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Nome:  CLEMENTINO BORGES SOARES
Protocolo 113515/2018

A Divisão de cadastro técnico, vem por meio deste, em relação à solicitação 
de certidão de cadastro informar que, as matrículas nº 54.959 e 7.803 do 2º 
CRI possuem cadastros individuais, portanto o presente pedido fica indeferido

Piracicaba, 09 de Agosto de 2018.

_________

Secretaria Municipal de Finanças
Divisão de Cadastro Técnico

COMUNICADO

Nome:  CENTRO DO PROFESSORADO PAULISTA                                                                            
Protocolo 4219/1999

Temos a informar que para darmos prosseguimento à solicitação de Adaptação 
do Prédio citado, se faz necessário a entrega por parte do senhor proprietário de 
uma cópia atualizada da Matrícula n° 76.122 do 1° CRI. Isto se faz necessário 
pois segundo o projeto apresentado (fls. 11), a construção predial está sobre 
duas matrículas, devendo ser uma única matrícula para cada imóvel. 
O documento deverá ser apresentado na Divisão de Cadastro Técnico no 
3º andar do Centro Cívico, Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233.
No caso de dúvidas, entrar em contato com a Divisão de Cadastro Técnico 
através do telefone 3403-1193.
Com tais esclarecimentos e amparo técnico dar-se-á continuidade ao 
solicitado.

Piracicaba, 08  de Agosto de 2018.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.402

Piracicaba, 13 de novembro de 2018



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20182
_________

 
Secretaria Municipal de Finanças

Divisão de Cadastro Técnico
COMUNICADO

Nome:  JURANDYR ALIBERTI
Protocolo 112289/2018

Comunicamos que, com referência ao presente processo, e de acordo com 
análise do Setor de Cadastramento e Desenho, foi constatado que pela 
descrição da matrícula n°32.641 do 1° Cartório de Registro de Imóveis, e 
comparando com arquivos da PMP, não foi possível identificar a localização 
exata do referido imóvel, portanto sugerimos que seja apresentada cópia das 
matrículas confrontantes a matrícula n°32.641 do 1° Cartório de Registro 
de Imóveis, ou uma Planta de Localização acompanhada de  cópia de ART 
devidamente recolhida e assinada.
O não atendimento do comunicado no prazo de 30 dias à contar do recebimento 
deste ou da publicação do mesmo, implicará no arquivamento do processo.

Piracicaba, 07 de Agosto de 2018.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS
Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 15, 17 e 18 de novembro de  2018, estarão de Plantão as Farmácias 
e Drogarias localizado no Grupo 04, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto no. 5354/90.

FARMÁCIAS	 ENDEREÇO	 FONE
	  	
	 CENTRO	
Drogal 	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064	 3422-3583
Drogasil	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244	 3434-5959
		
	 BAIRRO ALTO	
Farma Gente	 Rua Bom Jesus, 1.061	 3433-8497
		
	  PAULISTA/PAULICÉIA	
Droga Vila – Takaki	 Rua do Rosário, 2.696	 3434-7176
Drogaria São Francisco	 Rua São João, 2.016	 3433-2152
		
	  JARAGUÁ	
Drogaria Estrela	 Av. Presidente Vargas, 35	 3433-5972
		
	 CIDADE  JARDIM 	
Drogal Jardim	 Av. Carlos Botelho, 228	 3433-2599
		
	  MORUMBI/PIRACICAMIRIM	
Farmatem  Morumbi 	 Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230	 3426-0246
Drogaria Kennedy	 Avenida Dois Córregos, 858-box 2	 3426-1888
		
	  JARDIM ELITE	
Droga Elite	 Rua Luiz Razera, 378	 3426-3793
		
	 VILA REZENDE	
Farma VIP	 Avenida Rui Barbosa, 577	 3421-5471
Droga Lidice	 Av. Conceição, 934	 3421-6069
		
	 SANTA TEREZINHA	
Drogaria Santa Terezinha	 Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499	 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia	 Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91	 3425-1840

Piracicaba, 12 de novembro de 2018.

__________

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 17 a 23/11/2018

PLANTÃO NOTURNO

    Farmácia	 Endereço	 Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro	 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro	 3433-8554
Drogal Droga Pires	 Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro	 3422-3583

Piracicaba, 12 de novembro de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 345/2018

Aquisição de grampos, arames e pregos.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a 
favor da seguinte empresa:

EMPRESA ITEM
SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO DE
MATERIAIS PARA SEGURANÇA LTDA - EPP 01, 02, 03, 04 e 05

Piracicaba, 05 de novembro de 2018.

ENG. AGR. JOSÉ OTAVIO MENTEN
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 572/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2018
PROCESSO Nº 85.644/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de registrador eletrônico de ponto

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Unid Registrador Eletrônico de Ponto R$ 1.662,51 R$ 16.625,10

02 10 Serv Instalação e configuração inicial R$ 150,00 R$ 1.500,00

03 30 Unid Bobinas de papel para relógio eletrônico de ponto. R$ 24,93 R$ 747,90

Lote 01 - CF do Brasil Technologies Ltda – EPP

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
NOTIFICA a empresa FWG DE ALMEIDA, Rua Arthur Paulo Furlan, 336- loja 2-Vila Industrial- Piracicaba – SP, C.N.P.J.: 18.987.656.0001-05 que está 
sendo instaurado procedimento administrativo contra a empresa, no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida pela mesma, 
relativo ao Processo nº 46.941/18, Pregão Presencial 89/2018, referente Prestação de Serviços de Manutenção Corretiva em Geladeiras e Freezers , 
com fornecimento de materiais e mão de obra
Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de cinco (05) dias úteis para apresentação de defesa.

Em, 12 de novembro de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E RENDA
Processo nº. 145252/2018
Interessado: JULIANA HELOISA DE CAMPOS
Assunto: Parecer Socioeconômico - Ausência
		
A interessada, JULIANA HELOISA DE CAMPOS, não compareceu no dia 
29 de outubro de 2018, às 14:00 horas para o levantamento socioeconô-
mico, um dos procedimentos que compõem o recadastramento anual de 
ambulantes, conforme o Decreto Nº 13.109/2009, Art. 29.
		

Piracicaba, 09 de novembro de 2018

FERNANDO DOS REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

	

EDMARA S. DAMIANI
Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda

EVANDRO SOUZA EVANGELISTA
Secretário Municipal do Trabalho e Renda

NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR Nº 236

Interessado: PAMELA GUSMÃO DE SOUZA
Processo: 70333/2018
Assunto: Comércio Ambulante 

Em conformidade com a Lei Complementar 178/2006, notificamos o acima 
identificado, para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data do 
recebimento desta, a comparecer nesta Secretaria Municipal do Trabalho 
e Renda, situada à Rua Monsenhor Manoel Francisco Rosa, 900 – Centro, 
para tratar de assunto referente o comércio ambulante.
O não comparecimento no prazo estipulado implicará em cancelamento 
do processo.

Piracicaba, 09 de novembro de 2018

FERNANDO REIS 
Chefe do Setor de Economia Informal

EDMARA S. DAMIANI
Chefe de Divisão da Qualificação e Geração de Renda

	
EVANDRO SOUZA EVANGELISTA

Secretário Municipal do Trabalho e Renda

Secretaria Municipal 
de Assistência e  

Desenvolvimento Social

Piracicaba, 08 de novembro de 2018.

Ofício nº 02/2018
Ref. Edital de Chamamento Público nº 02/2018

Ilma. Sra.

Para o Edital de Chamamento Público nº 02/2018-SMADS, que visa se-
lecionar organização da sociedade civil interessada em celebrar termo de 
colaboração que tenha por objeto a execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional para Pessoas Adultas, no âmbito da Proteção Social Especial 
de Alta Complexidade foi apresentada uma proposta pela Associação 
Presbiteriana de Filantropia de Piracicaba.
Feita a análise e julgamento da proposta pela Comissão de Seleção, confor-
me previsto na fase de seleção item 7.5 – Etapa 3, a entidade proponente 
foi classificada, recebendo a pontuação 7,5, estando em conformidade com 
as exigências estabelecidas no referido edital. 
Salientamos ainda a necessidade de uma reavaliação técnica relacionada 
ao anexo V (recursos operacionais/previsão para rescisão trabalhista), pois, 
avaliamos a necessidade de readequações, frisando que tais readequações 
não comprometem o plano de trabalho proposto.
Atenciosamente.

COMISSÃO DE SELEÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO:

Anelize Guastalli:
Ariane Tonon Soave Rodrigues:
Fernanda Aparecida Martim:
Denise Cristina Lourenço Gomes:

À Ilma. Sra. Eliete Nunes F. da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES, LAZER E  
ATIVIDADES MOTORAS

                     
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIVIDADES MOTORAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inteligência do artigo 25, “caput”, c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 846/2018, anexo aos autos).

Órgão Interessado: Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras.
Objeto: pagamento das taxas de inscrição do campeonato brasileiro juvenil 
de ginastica artística masculina.
Contratada: Confederação Brasileira de Ginastica - CNPJ nº 37.160.348/0001-56.
Valor: R$ 1.405,00 (Um mil e quatrocentos e cinco reais).
Prazo Contratual: até o término da competição.
Protocolo nº 118.647/2018.
Empenho: 2018NE353.

1 - Vistos.
2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de R$ 
1.405,00 (Um mil e quatrocentos e cinco reais).
3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal n.º 
16.918, de 02 de janeiro de 2017.
4 – Fica retificação o valor da inexigibilidade de licitação publicada no Diário 
Oficial do Município de 25 de setembro de 2018, onde consta R$ 5.774,00 
(Cinco mil e setecentos e setenta e quatro reais), leia-se: R$ 4.369,00 
(Quatro mil e trezentos e sessenta e nove reais). 
5 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

Ratifico a presente despesa feita por meio de inexigibilidade de licitação, 
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Atividades Motoras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.
BARJAS NEGRI

Prefeito Municipal 



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 350/2018

Objeto: Aquisição de toner, cartuchos e refil de tinta.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S)	 ITEM (s)
Jorge Donizete Esteves Me	 01.
Bruno F. Sarro de Almeida Me	 02, 03.
JC da Silva Suprimentos para Escritorio Me	 04 a 07.

Piracicaba, 05 de novembro de 2018

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretario Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 310/2018

Aquisição de material de papelaria

 HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

Willarte & Jesus Ltda 01, 03, 10, 14, 16, 18, 20, 
21, 22, 24, 26, 29, 31 e 32

Andipel Papelaria Eireli EPP 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 
11, 12, 15, 17, 23, 25 e 27

Lourdes P. S. Martins Papelaria Eireli EPP 19, 28 e 30

Silver Distribuição e Com. Ltda EPP 33

Fica fracassado o item 13

Piracicaba, 25 de outubro de 2018.
	

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL
Contratada: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. – 
CNPJ nº 14.190.675/0002-36 (SAÚDE)
Contrato nº 1386/2018.
Proc. Admin.: nº 69.981/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 152/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
522/2018 (válida até 24/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 581,50 (quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: DENTAL CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS S.A. – 
CNPJ nº 14.190.675/0002-36 (SAÚDE)
Contrato nº 1387/2018.
Proc. Admin.: nº 63.486/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 153/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
542/2018 (válida até 02/10/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 9.317,00 (nove mil, trezentos e dezessete reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: WRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI 
- ME. – CNPJ nº 24.309.441/0001-38 (GUARDA CIVIL)
Contrato nº 1388/2018.
Proc. Admin.: nº 95.658/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 259/2018.
Objeto: Aquisição de gravador digital DVR, câmeras e material para moni-
toramento da sede da Guarda Civil.
Valor: R$ 1.332,00 (um mil, trezentos e trinta e dois reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/11/2018.

Contratada: JORGE H. KHURY JUNIOR - ME. - CNPJ nº 19.515.680/0001-
04 (SEMGOV)
Contrato nº 1389/2018.
Proc. Admin.: nº 125.297/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 326/2018.
Objeto: Aquisição de máscara de proteção facial.
Valor: R$ 3.549,90 (três mil, quinhentos e quarenta e nove reais e noventa 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/11/2018.

Contratada: TIAGO GOMES MEDEIROS ME. – CNPJ nº 14.778.861/0001-
00 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.962.
Código Ajuste nº 2018.000.000.753.
Contrato nº 1390/2018.
Proc. Admin.: nº 85.650/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 175/2018.
Objeto: Prestação de serviços de instalação de telas mosquiteiras em portas 
e janelas, com fornecimento de materiais.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: Até o término dos serviços.
Data: 12/11/2018.

Contratada: PIRAENGE CONSTRUTORA EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
14.338.812/0001-56 (SEMA)
Código Licitação nº 2018.000.000.053
Código Ajuste nº 2018.000.000.754
Contrato nº 1391/2018
Proc. Admin.: nº 148.796/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 216/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
136/2018 (válida até 11/04/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de agregado reciclado para pavimentos.
Valor: R$ 130.045,50 (cento e trinta mil, quarenta e cinco reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: BOSTON SCIENTIFIC DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº 
01.513.946/0001-14 (SAÚDE)
Contrato nº 1392/2018
Proc. Admin.: nº 104.766/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 257/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
551/2018 (válida até 04/10/2019).
Objeto: Fornecimento de material hospitalar.
Valor: R$ 1.710,00 (um mil, setecentos e dez reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: METALCOURO INDÚSTRIA E COMÉRCIO. – CNPJ nº 
01.186.098/0001-86 (GUARDA CIVIL)
Código Licitação nº 2018.000.000.951
Código Ajuste nº 2018.000.000.755
Contrato nº 1393/2018
Proc. Admin.: nº 102.072/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 252/2018.
Objeto: Aquisição de fivelas, distintivos de identificação e botões de fardamento.
Valor: R$ 15.426,50 (quinze mil, quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 12/11/2018.

Contratada: ISMED FARMACÊUTICA EIRELI. – CNPJ nº 21.013.392/0001-
01 (SAÚDE)
Contrato nº 1395/2018.
Proc. Admin.: nº 44.655/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 80/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
503/2018 (válida até 17/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de enfermagem.
Valor: R$ 7.231,00 (sete mil, duzentos e trinta e um reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO ME. – CNPJ 
nº 26.193.511/0001-60 (SEMGOV)
Contrato nº 1394/2018.
Proc. Admin.: nº 48.472/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 122/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
251/2018 (válida até 11/06/2019).
Objeto: confecção de material gráfico.
Valor: R$ 1.640,00 (um mil, seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: J. A. LOPES ACESSÓRIOS – EPP. – CNPJ nº 01.678.910/0001-
90 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1396/2018.
Proc. Admin.: nº 155.273/2017.
Licitação: Pregão Presencial n° 233/2017.
Objeto: Fornecimento de espelhos.
Valor: R$ 4.729,80 (quatro mil, setecentos e vinte e nove reais e oitenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2018. 
Data: 12/11/2018.

Contratada: KL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- ME. - CNPJ nº 25.027.909/0001-64 (SAÚDE)
Contrato nº 1398/2018.
Proc. Admin.: nº 160.507/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 216/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
97/2018 (válida até 20/03/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 7.197,50 (sete mil, cento e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: COMERCIAL GONÇALVES MADEIRAS E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI. - CNPJ nº 00.140.074/0001-23 (SEMACTUR)
Contrato nº 1397/2018.
Proc. Admin.: nº 123.893/2018.
Licitação: Pregão Presencial n° 199/2018.
Objeto: Aquisição de compensado naval.
Valor: R$ 9.400,00 (nove mil e quatrocentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 12/11/2018.

Contratada: NEWCARE COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES LTDA – ME. – CNPJ nº 07.707.978/0001-37 (SAÚDE)
Contrato nº 1399/2018.
Proc. Admin.: nº 157.075/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 254/2017 – Ata de Registro de Preços n° 
68/2018 (válida até 23/02/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou 
odontológico.
Valor: R$ 3.699,20 (três mil, seiscentos e noventa e nove reais e vinte 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÕES, EXPORTAÇÕES E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME. – CNPJ nº 
28.820.255/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 1400/2018.
Proc. Admin.: nº 69.981/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 152/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
519/2018 (válida até 24/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais odontológicos.
Valor: R$ 970,50 (novecentos e setenta reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: DENTAL OPEN – COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓ-
GICOS LTDA. – CNPJ nº 08.849.206/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 1401/2018.
Proc. Admin.: nº 73.447/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 158/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
528/2018 (válida até 27/09/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material odontológico.
Valor: R$ 204,00 (duzentos e quatro reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: PEZANI COMERCIO DE MÓVEIS EIRELI – ME. – CNPJ nº 
26.510.981/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 1402/2018.
Proc. Admin.: nº 155.571/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 227/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
12/2018 (válida até 08/01/2019).
Objeto: Fornecimento de mobiliário.
Valor: R$ 6.587,00 (seis mil, quinhentos e oitenta e sete reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: RUPOLO D. INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA - ME. - CNPJ nº 
03.230.806/0001-64 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2017.000.000.552
Código Ajuste nº 2018.000.000.756
Contrato nº 1403/2018.
Proc. Admin.: nº 155.571/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 227/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
13/2018 (válida até 08/01/2019).
Objeto: Fornecimento de mobiliário.
Valor: R$ 41.296,00 (quarenta e um mil, duzentos e noventa e seis reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 12/11/2018.

Contratada: SHEILA CRISTINA FEITOSA 25019006858. – CNPJ nº 
28.273.354/0001-29 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.981
Código Ajuste nº 2018.000.000.757
Contrato nº 1404/2018.
Proc. Admin.: nº 85.851/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 261/2018.
Objeto: Aquisição de material de escritório.
Valor: R$ 20.600,00 (vinte mil e seiscentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 12/11/2018.

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 743, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 
1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, 
e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, 
com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da sanção, 
é necessária a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de JOÃO BATISTA PINHEIRO DA COSTA, 
funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por 
infringência ao disposto no art. 482, alíneas “e”, “h” e “i” da Consolidação das 
Leis do Trabalho - CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, 
Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.901/2017, alterada 
pela de nº 3.983/2018.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 06 de novembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20184
__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 744, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal 
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou adminis-
trativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla 
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessária a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das pena-
lidades cabíveis em face de LOURIVAL APARECIDO VIEIRA DE ARAÚJO, 
funcionário público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por 
infringência ao disposto no art. 482, alíneas “e” e “h” da Consolidação das 
Leis do Trabalho - CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, 
Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.901/2017, alte-
rada pela de nº 3.983/2018.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 06 de novembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 745, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá 
outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribui-
ções, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal 
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou adminis-
trativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla 
defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da 
sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das 
penalidades cabíveis em face de SÉRGIO PAULO BUENO DE FREITAS, 
funcionário público municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por 
infringência ao disposto no art. 195, inciso III, art. 196, incisos IX e XII, com 
penalidade prevista no art. 201, inciso V, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais, o qual será conduzido pela Comissão 
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 
3.901/2017, alterada pela de nº 3.983/2018.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão 
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do 
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.	

Piracicaba, em 06 de novembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.901/2017, alterada pela de nº 3.983/2018, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância 
visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades referente ao 
TC nº 400/010/11, objeto do processo de protocolo nº 165.526/2018, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de novembro de 2018.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________ 

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e 
Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, 
por meio da Portaria nº 3.901/2017, alterada pela de nº 3.983/2018, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. 
Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância 
visando apurar possíveis irregularidades e responsabilidades referente ao 
TC nº 2033/010/07, objeto do processo de protocolo nº 165.527/2018, em 
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 12 de novembro de 2018.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  50.936/2018.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para aplicação 
das penalidades cabíveis em face de ALEXANDRE SABINO NETO, funcionário 
público municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência 
ao disposto no art. 482, alíneas “b” segunda parte, “e” e “j”, da Consolidação 
das Leis do Trabalho - CLT, objeto do processo com protocolo nº 50.936/2018.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo ARQUIVAMEN-
TO do feito, uma vez que não restou comprovada a infração administrativa 
por parte do servidor.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  92.020/2018.

Assunto:  Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em face de 
ROSEANE ROBERTA LESSA DE OLIVEIRA, funcionária pública municipal 
lotada na Secretaria Municipal de Administração, por infringência ao disposto 
no art. 195, inciso II, art. 209, inciso IV, com penalidade prevista no art. 201, 
inciso V, da Lei nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, 
objeto do processo com protocolo nº 92.020/2018.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ADVERTÊNCIA da 
servidora Sra.  ROSEANE ROBERTA LESSA DE OLIVEIRA, por infrigência 
ao art. 195, inciso II, do Estatuto dos Funcionários Públicos de Piracicaba, por 
descumprimento de Ordem Legal, nos termos do Decreto nº 17.234/2017.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

__________

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.:  140.812/2017.

Assunto:  Instauração de Processo de Sindicância visando  apurar irregu-
laridades e responsabilidades em utilização indevida de veículo oficial, de 
prefixo 955, por parte de servidor público municipal, nos dias 11 e 17 de 
agosto de 2017, objeto do processo com protocolo nº 140.812/2017.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela ABERTURA DE 
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, em face ao servidor SR. MAURO 
GUILHERME KROLL, por infrigência ao art. 196, inciso XI, com penalidade 
prevista no art. 201, inciso IV, todos do Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Piracicaba – Lei nº 1972/1972.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da C.P.P.S.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA N.º 004/2018 – PROCESSO N.º 2620/2018

OBJETO: contratação de empresa para ampliação da estação de tratamento 
de lodo da eta iii capim fino.
	
Informamos que fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe, pois 
o arquivo digital do projeto “118-PAA-ETL-GRA-00A Prancha 01” que foi 
disponibilizado não confere com o projeto físico constante no Anexo 1 do 
Edital, bem como, da possibilidade de alterações na Planilha Orçamentária.
Ante o exposto e com fundamento no Parágrafo 4.º do Artigo 21 da Lei n.º 
8666/93, a nova data de abertura será divulgada oportunamente.

Piracicaba, 10 de novembro de 2018.

Maria Alice Silva Santos
Setor de Suprimentos

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
76/2018 (FORNECIMENTO PARCELADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
ENLATADOS), em favor da empresa SPECIALATTO COMERCIO DE ALI-
MENTOS EIRELI - EPP (itens 1 até 15) totalizando a importância de R$ 
29.440,00 (vinte nove mil, quatrocentos e quarenta reais).

Piracicaba, 12 de novembro de 2018.

Matheus Antonio Erler
Presidente

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 
79/2018 (FORNECIMENTO PARCELADO DE GÁS GLP EM BOTIJÕES DE 
45 KILOS), em favor da empresa DJ COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE 
GÁS E ÀGUA MINERAL LTDA – ME (item 1) totalizando a importância de 
R$ 35.640,00 (trinta e cinco mil e seiscentos e quarenta reais).

Piracicaba, 12 de novembro de 2018.
 

Matheus Antonio Erler
Presidente

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial 73/2018.

Contrato n.º: 81/2018 
Processo n.º: 769/2018
Contratada: DAGA MOTORS LTDA – ME 

Objeto: Prestação de serviços de manutenção dos veículos oficiais.
Período de Vigência: 12/11/2018 até 11/11/2019.
Valor Total: R$ 15.615,00 (quinze mil e seiscentos e quinze reais).

Data de assinatura: 12/11/2018.
                      

Piracicaba, 12 de novembro de 2018

Matheus Antonio Erler
- Presidente - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

Projeto de Lei n° 019/2018, Autoria: Vereador Rodrigo Artur.

LEI MUNICIPAL Nº: 662, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
(DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA ESTRADA RURAL STH-05, 
BAIRRO CAMPESTRE, NESTE MUNICÍPIO).

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte:

L E I   N ° 6 6 2

Art. 1º.  Fica denominado de “Avelino Arthur”, Cidadão Prestante, a Estrada 
Rural STH-05 que tem início na Rodovia Cornélio Pires SP 127 e se finda 
no Ribeirão Campestre, no bairro Campestre, no Município de Saltinho.

Art. 2º.  A Estrada rural ora denominada tem sua localização definida na plan-
ta de coleta rural anexa, a qual passa a fazer parte integrante da presente Lei.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 09 de novembro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

Projeto de Lei n° 020/2018, Autoria: Vereador Rodrigo Artur.
__________



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 5

LEI MUNICIPAL Nº: 663, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2018.
(INSTITUI O “DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA AO IDOSO”, 
NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO MUNICÍPIO DE SALTINHO).

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte:

L E I   N ° 6 6 3

Art. 1º.  Fica instituído no Calendário Oficial de Eventos do Município de 
Saltinho o “Dia de Conscientização contra a Violência ao Idoso”, a ser co-
memorado, anualmente, no dia 15 de junho.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 09 de novembro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

JOÃO MARCELO DE PAIVA AGOSTINI 
- Diretor Administrativo -

Prefeitura do Município de Saltinho, em 09 de novembro de 2018.

CARLOS ALBERTO LISI
- Prefeito Municipal -

DECRETO Nº 1831 de 12 de  Novembro de 2017 
Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Men-
sal de Desembolso para o exercício de 2019, conforme o art. 12 da LDO e, 
tendo em vista o art. 8º da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000.

CARLOS ALBERTO LISI, Prefeito do Município de Saltinho, Estado de São 
Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA:

Art. 1º Ficam estabelecidos os limites para movimentação de empenho e 
para pagamentos relativos às dotações constantes da Lei Orçamentária para 
o exercício de 2019, na forma discriminada nos Anexos I e II deste Decreto.

Art. 2º Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos 
neste exercício, bem como os créditos especiais reabertos, terão sua 
execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos 
correspondentes.

Art. 3º A realização de despesa à conta de recursos vinculados somente 
poderão ocorrer respeitadas as dotações aprovadas, até o limite da efetiva 
arrecadação das receitas correspondentes.

Art. 4º A despesa com pessoal e encargos sociais não poderá exceder a 51,3% 
da Receita Corrente Líquida, nos termos da Lei Complementar nº 101, de 2000.
Paragrafo único: Somente será admitida despesa superior ao limite estabele-
cido no caput, com o objetivo de pagamento da folha com o pessoal efetivo.
 
Art. 5º Não serão objeto de limitação às despesas destinadas ao pagamento 
do serviço da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes Orçamentárias.
 
Art. 6º Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários 
consignados na Lei Orçamentaria para o exercício de 2019 para o Poder 
Legislativo, e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 20 de 
cada mês, em obediência ao art. 168 da Constituição Federal.

Art. 7º As medições para liberação de pagamento de obras em execução 
deverão informar o percentual da execução física da obra, para avaliação 
do serviço de engenharia da Prefeitura Municipal.

Art. 8º O serviço de contabilidade da Prefeitura Municipal adotará as pro-
vidências necessárias ao bloqueio provisório das dotações orçamentárias 
constantes da Lei nº 497/2012, cujas ações dependam de procedimentos 
complementares que viabilizem a sua execução orçamentária e financeira.

Art. 9º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrario.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 12 de Novembro de 2.018. 

CARLOS ALBERTO LISI
- PREFEITO MUNICIPAL -

Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura do 
Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FERNANDO RENATO HYPPOLITO
Diretor de Finanças e Patrimônio

__________



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20186

CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO DE APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO

A Prefeitura do Município de Saltinho CONVOCA, para que se apresente na 
Divisão de Recursos Humanos desta Prefeitura, para admissão ao emprego 
em que foi devidamente aprovado(a) no Concurso Público 001/2018 , em 
regime CLT, o(a) Sr.(a) deverá se apresentar à Avenida Sete de Setembro 
nº 1733, Centro, Saltinho/SP,  até o dia 19/11/2018 impreterivelmente das 
09:00 às 12:00 ou das 13:00 às 16:00 horas com :

Documentos originais e cópias xerográficas:
a) RG Documento de Identidade.
b) CPF cadastro de Pessoa Física.
c) Título de Eleitor e último comprovante de votação.
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) Certidão de Nascimento de filhos de até 14 anos de idade
f)Comprovante de Escolaridade (Diploma) e anuidade quitada
g) Cartão Pis/Pasep
h) quitação do serviço militar (masculino)
 i) comprovante de Endereço 
j) antecedente criminal – protocolo Despachante/Delegacia
K) certidão de vacinação de filhos ates 05 anos de idade
l) carteira de habilitação ( no caso de operador de máquina categoria D 
ou superior)
m) 02 fotos 3x4 recente
n) Carteira de trabalho ( atual e anteriores)
o) Declaração de não ocupar emprego público e remunerado, exceto os 
acúmulos permitidos pela Lei.
p) Termo de rescisão de Contrato de Trabalho ( somente se o cargo ou 
emprego anterior foi público)

O não cumprimento dos requisitos acarretará na perda do direito á vaga.
O local e horário de trabalho será determinado pela administração, o direito 
a posse ao emprego se dará através de Portaria de nomeação.
O não comparecimento dentro desse prazo, será considerado por esta Pre-
feitura como desistência do emprego ao qual o(a) candidato(a) fora aprovado 
(a).Solicitamos que se houver desistência que faça contato com a Prefeitura 
para  assinar o termo de desistência e  dessa maneira, a Prefeitura faça a 
imediata  convocação do (a) candidato(a) subseqüente ao(à) desistente, 
da lista de aprovados publicada no Mural do Departamento Administrativo 
desta Prefeitura, bem como no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

Saltinho, 12 de Novembro de 2018.

ELISÂNGELA APARECIDA TENCA CAMILLI
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

classif Nome Emprego

1º Vitor Martins Gonçalves Médico Pronto atendimento – 
Clinica Médica

1º Luis Fernando Rubinato Médico  Pronto Atendimento – 
Pediatria

1º Italo Dourado de  Melo Médico Pronto Atendimento –
Ginecologia/Obstetrícia

PROCON

Nos termos da legislação pertinente, em especial a Portaria nº. 3.672, publi-
cada no Diário Oficial do Município de Piracicaba em  28 de maio de 2.013,  
relacionamos a seguir  todas as DECISÕES  FINAIS, HOMOLOGADAS NO 
ÂMBITO DESTE PROCON, referentes às  RECLAMAÇÕES, as quais foram 
finalizadas no período de  16 de outubro de 2.018 a 12 de novembro de 
2.018, classificadas em Reclamação Fundamentada Atendida, Reclamação 
Fundamentada Não Atendida, Reclamação Não Fundamentada/Encerrada 
ou Consulta Fornecida. 
As partes poderão recorrer da DECISÃO FINAL, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da publicação da relação a seguir, mediante interposição de 
RECURSO,  o  qual deverá estar devidamente acompanhado dos documen-
tos que comprovem suas alegações e sua legitimidade para tal, devendo 
ser dirigido à PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA. 
A Autoridade competente, no prazo de 10 (dez) dias úteis, deverá pronun-
ciar-se, motivadamente, pela procedência ou improcedência do RECURSO, 
devendo essa decisão ser publicada no Diário Oficial do Município de 
Piracicaba no prazo de 10 (dez) dias, contados da mesma.
Decorrido esse prazo, as RECLAMAÇÕES serão arquivadas definitivamen-
te, quando, então, passarão a integrar o CADASTRO DE RECLAMAÇÃO 
FUNDAMENTADA DO EXERCÍCIO PERTINENTE.

Reclamação Consumidor Fornecedor Status

3502500118-
0005917 Egle Bravo Indústria Paulista 

de Estofados Ltda. 
Não Aten-
dida

3502500118-
0005987 Leandro Mac Fadden Negri B2W Companhia 

Global do Varejo Atendida

3502500118-
0006976

Bruna Mercuri Costandrade
Procuradora: Beatriz Moretti 
Ribeiro Furlan 

Glaidson Sulzbacher Encerrada

IPASP
IPASP – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA

Em obediência ao artigo 34 da Lei Orgânica do Município de Piracicaba, o IPASP faz publicar a relação dos servidores ativos e inativos da Administração 
Autárquica, relativo ao mês de Novembro 2018, com as exigências contidas na Lei.

Funcionários Ativos

NOME CARGO TEMPO DE SERVIÇO VENC. TIPO FUNC.
Andre E. P. as Silva Ch. Depart. 24 anos, 07 meses e 01 dia. 9.056, 47 Efetivo
Antonio Carlos Lourenço Progr. Jr. 32 anos, 08 meses e 25 dias. 5.665,27 Efetivo
Carmem L. A Carlet Ch. Setor 29 anos, 02 meses e 12 dias. 5.467,61 Efetivo
Claudia R. L. Próspero Ag. Adm. 26 anos, 03 meses e 10 dias. 5.271,96 Efetivo
Debora C. G. de Paula Escriturária 03 meses e 18 dias 2.211,71 Efetivo
Denise Ap. V. Ruivo Tec. Contab. 25 anos, 11 meses e 04 dias. 5.248,75 Efetivo
Eonice Gomes de Araujo Escriturária 16 anos, 10 meses e 10 dias. 3.508,95 Efetivo
Fernanda Caroline Forti Escriturária 16 anos, 10 meses e 11 dias. 3.508,94 Efetivo
Fernando M. Tavares Economista 03 anos, 08 meses e 11 dias. 4.029,28 Efetivo
Husani I. de Lima Toledo Ag. Adm. 06 anos, 05 meses e 25 dias. 2.495,87 Efetivo
Ilma de A. Quartarollo Ch. Depart. 24 anos, 06 meses e 18 dias. 6.636,93 Efetivo
Luciene de A. Santos Escriturária 06 anos, 04 meses e 29 dias. 2.313,44 Efetivo
Maria A. M. de Oliveira Escriturária 18 anos, 06 meses e 12 dias. 3.825,62 Efetivo
Marilia Malosa Cury Ass. De Com 01 ano, 06 meses e 19 dias. 3.607,33 Comissão
Pedro Celso Rizzo Presidente 01 ano, 09 meses e 12 dias. 10.900,00 Comissão

Funcionários Inativos

Antonio Carlos Rossini Tesoureiro 40 anos, 01 mês 16 dias 11.046,11 Aposentado
Efetivo

Aurora Gaspar Chefe/setor Com 30 anos 5.605,57 Aposentada 
Efetiva

Silvia E. Z. Dal Picolo Ch. Setor 33 anos 5.467,61 Aposentada
Efetivo

Virgilio Bouchardet Neto Tesoureiro Com 33, 11 meses e 18 dias 10.730,39 Aposentado 
Efetivo

Piracicaba, 12 de novembro de 2018.

Ilma de Araujo Quartarolo
Diretora de Departamento

__________

PENSÕES



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 7



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 20188

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 9

__________

APOSENTADO - PMP



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201810



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 11



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201812



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 13



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201814



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 15



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201816



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 17



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201818

__________

APOSENTADO - CAMARA

__________

APOSENTADO - SEMAE



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 2018 19

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou 
solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



PIRACICABA, terça-feira, 13 de novembro de 201820


